
1 
 

NR.  1539 din 03.04.2024 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

Procedură simplificată proprie pentru atribuirea Contractului de servicii de catering– 

preparare și livrare pachete alimentare, tip sandwich, pentru preșcolarii și elevii Școlii 

Gimnaziale Strunga si locatiile aferente : Şcoala Gimnazială Fărcăşeni, GPN Fedeleşeni, 

GPN Criveşti, județul Iași, în cadrul  

Programului național “Masă sănătoasă”, în anul 2024 

 

 În conformitate cu prevederile art. 7, alin. (1), lit. d), coroborat cu dispozițiile art. 111 din 

Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, comuna Strunga, județul Iași, în calitate de autoritate 

contractantă, invită operatorii economici să depună oferte pentru atribuirea Contractului de 

servicii de catering – preparare și livrare pachete alimentare, tip sandwich, pentru 

preșcolarii și elevii Școlii GimnazialeStrunga si locatiile aferente: Şcoala Gimnazială 

Fărcăşeni, GPN Fedeleşeni, GPN Criveşti, județul Iași, în cadrul Programului național 

“Masă sănătoasă”, în anul 2024. 

 

Cod CPV: 55524009 - Servicii de catering pentru școli 

 

 Şcoala Gimnazială Strunga , județul Iași, dorește să achiziționeze un nr. de aprox 36.408 

pachete alimentare, cu respectarea prevederilor Hotărârii nr. 24/2024. 

 

Valoarea estimată: 500.974,08 lei, fără TVA.  

Sursa de finanțare: BUGETUL DE STAT. 

 

Termen de prestare: maxim 12 ore înainte de transmiterea comenzii. 

Distribuția se va face zilnic, conform Caietului de sarcini. 

 

Prestatorul are obligația de a livra produsele însoțite de Certificat de Conformitate. 

 Prestatorul, în fiecare vineri, va supune spre aprobare, persoanei 

desemnate/conducătorului unității școlare, meniul pe zile pentru următoarea săptămână, 

conform ofertei prezentate – va fi livrat Meniul stabilit de comun acord, în ultima vineri a 

săptămânii. 

 

 

ROMÂNIA 

COMUNA   STRUNGA 

JUDEŢUL  IAŞI 

Tel/fax : 0232-714260,  cod poștal 707465 

e-mail: primaria_strunga@yahoo.com 

site: www.primaria-strunga.ro 

 

mailto:primaria_strunga@yahoo.com
http://www.primaria-strunga.ro/


2 
 

 La întocmirea meniului prestatorul este obligat să țină cont de necesarul nutritional 

(proteine, calorii, lipide, glucide, etc.) zilnic pentru preșcolari și elevi, pe grupe de vârstă, necesar 

prezentat în anexele prezentului caiet de sarcini. 

 

 

Garanția de participare: 

Cuantumul garantiei de participare:  5.009 lei. 

Pentru calculul echivalentei garantiei de participare in alta moneda/valuta decat lei se va avea in 

vedere cursul comunicat de Banca Nationala a Romaniei si valabil pentru data publicarii anuntului 

de participare. 

Perioada de valabilitate a garantiei: 90 de zile de la termenul limita pentru primirea ofertelor. 

Modalitati de constituire a garantiei de participare:  

1) Numerar la casieria Primaria Strunga, jud Iasi;  

2) Ordin de plata (vizat de banca) sau virament bancar  în contul RO42TREZ4085006XXX000875 

deschis la Trezoreria Orasului Targu Frumos.  

 

Garanția de bună execuție 

1. Garanția de bună execuție în cuantum de 2% din valoarea fără TVA a contractului, se constituie 

în termen de maxim 5 zile lucrătoare, de la data semnării contractului, într-una din formele 

prevăzute în art. 154, alin. (4) din Legea nr. 98/2016, modificată și completată ulterior; 

2. Garanția de bună-execuție se va restitui în conformitate cu prevederile art. 1542, alin. (2) din 

Legea nr. 98/2016, modificată și completată ulterior. 

 

Data, ora și locul depunerii ofertelor: 09.04.2024, ora 12:00, Primăria comunei Strunga. 

Data și ora limită de la care se pot solicita clarificări: 05.04.2024, ora 12:00. 

Data și ora limită de răspuns la solicitările de clarificări: 08.04.2024, ora 12:00. 

 

Mod de prezentare a ofertei: 

 La întocmirea ofertelor, operatorii economici trebuie să respecte toate cerințele menționate 

în Anunțul de participare, toate specificațiile prezentate în caietul de sarcini, precum și să 

completeze toate formularele atașate la prezenta invitație. 

 Ofertele financiare, tehnice și documentele de calificare, semnate și ștampilate vor fi 

depuse separat, în plicuri închise, într-un singur exemplar, la Primăria comunei Strunga, județul 

Iași, Compartimentul Achiziții publice, și vor fi însoțite de scrisoarea de înaintare a ofertei + 

împuternicire (după caz) + dovada achitării garanției de participare, în vederea înregistrării 

acestora.  

 Pe plicuri se va menționa numele ofertantului, tipul documentelor (documente de calificare, 

propunere financiară, propunere tehnică) și denumirea procedurii. 



3 
 

Plicurile se vor introduce într-un colet exterior, închis corespunzător și netransparent, 

marcat cu denumirea și adresa ofertantului, pentru a permite returnarea ofertei fără a fi deschisă, 

în cazul în care oferta respectivă este declarată întârziată, precum și cu inscripțiile: 

 

OFERTĂ pentru procedura proprie privind atribuirea Contractului de servicii de 

catering – preparare și livrare pachete alimentare, tip sandwich, pentru preșcolarii și elevii 

Școlii Gimnaziale Strunga si locatiile aferente: Şcoala Gimnazială Fărcăşeni, GPN Fedeleşeni, 

GPN Criveşti, județul Iași, în cadrul Programului național “Masă sănătoasă”, în anul 2024. 

 

Ofertanții au obligația de a numerota și semna fiecare pagină a ofertei.  

Ofertanții au obligația de a anexa un opis al documentelor prezentate. 

 

Pe plic se vor scrie următoarele informații: ofertă depusă pentru atribuirea Contractului 

de servicii de catering – preparare și livrare pachete alimentare, tip sandwich, pentru 

preșcolarii și elevii Școlii Gimnaziale Strunga si locatiile aferente: Şcoala Gimnazială 

Fărcăşeni, GPN Fedeleşeni, GPN Criveşti, județul Iași, în cadrul Programului național “Masă 

sănătoasă”, în anul 2024. 

 

Documente de calificare: 

A. Formularele standard: 

 Formular nr. 1 – Scrisoare de înaintare  

 Formular nr. 2 – Împuternicire reprezentant 

 Formular nr. 3 – Imputernicire privind desemnarea persoanelor  pentru distribuția  produselor  

 Formular nr. 4 - Acord de asociere 

 Formular nr. 5 - Angajament ferm privind sustinerea tehnica si profesionala a ofertantului 

 Formular nr. 6 - Acord de subcontractare 

 Formular nr. 7 - Propunerea financiara 

 Formular nr. 8 – Angajament privind susținerea financiară a ofertantului / candidatului / 

grupului de operatori economici 

 Formular nr. 9 - Declaratia privind respectarea legislatiei privind conditiile de mediu, social si 

cu privire la relatiile de munca 

 Formular nr. 10 - Declarație cuprinzând informațiile considerate  confidențiale 

 Formular nr. 11 A - Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 59- 60 din Legea nr. 

98/2016 

 Formular nr. 11 B - Declaraţie pe propria răspundere cu privire la conflictul de interese definit 

de art. 164 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

 Formular nr. 11 C- Declaraţie pe propria răspundere cu privire la conflictul de interese definit 

de art. 165 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

 Formular  nr. 11 D - Declaraţie pe propria răspundere cu privire la conflictul de interese definit 

de art. 167 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 



4 
 

 Formular nr. 11 E - Declarația de acceptare a clauzelor contractuale, a Caietului de sarcini, a 

documentației de atribuire a contractului 

 Formular nr. 12 – Declarația privind lista principalelor servicii prestate in ultimii 3 ani 

 Formular nr. 13 – Declarație privind utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice utilizate 

pentru execuția contractului 

 Formular nr. 14 – Declarație privind efectivul mediu anual al personalului angajat și al cadrului 

de conducere 

 

B. Certificat constatator privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor şi a 

contribuţiilor la bugetul local la momentul prezentării ofertei, atât pentru sediul social cât şi pentru 

punctele de lucru. Pentru punctele de lucru se poate depune o declaraţie pe proprie răspundere; 

C. Certificat constatator privind lipsa datoriilor cu privire la plata contribuţiilor la bugetul general 

consolidate (buget de stat) la momentul prezentării ofertei; 

D. Cazierul judiciar al operatorului economic şi al membrilor organului de administrare, de 

conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de 

reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, aşa cum rezultă din certificatul 

constatator emis de ONRC/actul constitutiv; 

E. Autorizația sanitară de funcționare pentru realizarea activității contractului, în condițiile legii - 

în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

F. Autorizație DSV catering pentru realizarea activității contractului, în condițiile legii - în copie 

certificată pentru conformitate cu originalul; 

G. După caz, documente prin care se demonstrează faptul ca operatorul economic poate beneficia 

de derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind 

achiziţiile publice; 

H. Certificatul constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul teritorial, 

în original, sau copie lizibilă cu mențiunea Conform cu originalul, care să conțină informații 

reale/actuale la data limită de depunere a ofertelor, din care să rezulte obiectul de activitate al 

operatorului economic; obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul CAEN 

principal sau secundar din Certificatul Constatator. Operatorul economic trebuie să fie autorizat 

la sediul/punctul de lucru  de unde se vor prepara și livra pachetele alimentare. 

 

Capacitatea tehnică și profesională: 

 Ofertantul trebuie să dovedească capacitatea de aprovizionare cu materie primă proaspătă (se 

vor prezenta contracte de furnizare pentru produsele specifice de panificație, carne și 

derivate din carne, respectiv produsele lactate și derivate din acestea); în cazul în care 

acesta deține astfel de unități de producere și procesare, va prezenta dovada deținerii acestora; 



5 
 

 În cazul produselor preparate în bucătăria proprie, ofertantul va dovedi capacitatea 

profesională a personalului angajat; 

 Ofertantul trebuie să dovedească că a prestat servicii similare în ultima perioadă, raportată 

la data-limită de depunere a ofertelor, servicii de catering pentru școli și/sau tabere 

pentru copii; Se vor prezenta fotocopii cu mențiunea Conform cu originalul după Procese-

verbale de recepție/Recomandare la terminarea prestării serviciilor. 

 

Propunerea tehnică: 

 Se va prezenta modelul de contract însușit, semnat și ștampilat. Orice operator economic are 

dreptul de a solicita clarificări și de a formula amendamente cu privire la clauzele contractuale 

obligatorii până la data limită de depunere a ofertei; 

 Declarație pe propria răspundere prin care ofertantul se angajează să respecte în totalitate 

cerințele Caietului de sarcini; 

 Declarația privind respectarea legislației privind condițiile de mediu, social și cu privire la 

relațiile de muncă; 

 Declarație privind utilajele, echipamentele tehnice, mijloace de transport, laboratoarele și alte 

mijloace fixe pe care Ofertantul se angajează să le utilizeze pentru îndeplinirea contractului; 

 Declarație privind termenul de garanție oferit; 

 Declarație privind termenul de prestare/livrare; 

 Descrierea activităților ce au loc în procesul de preparare, livrare; 

 Autorizația DSVSA – valabilă de la momentul prezentării și pe toată durata contractului; 

 Pentru mijlocul/mijloacele de transport al pachetele alimentare se va prezenta autorizația din 

care să rezulte faptul că vehiculul este înregistrat sanitar-veterinar și pentru siguranța 

alimentelor (valabilă pentru produsele care fac obiectul prezentului contract); 

 Persoanele angajate în producerea, manipularea și distribuția produselor alimentare sunt 

obligate să dețină certificate de absolvire a unui curs de Noțiuni fundamentale de igienă sau 

echivalent, conform Ordinului ministrului sănătății și al ministrului educației, cercetării și 

tineretului nr. 1.225/5.031/2003 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și 

certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de 

igienă, cu modificările și completările ulterioare, și fișa de aptitudini specifice activității 

desfășurate sau echivalent, conform Hotărârii Guvernului nr. 355/2007 privind supravegherea 

sănătății lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare – nominalizarea persoanelor și 

certificate de absolvire a cursului; 

 Ofertantul trebuie să asigure condiții igienico-sanitare, prevăzute de actele normative în 

vigoare pentru depozitarea pachetelor alimentare – se va prezenta contract de dezinsecție, 

dezinfecție și deratizare (valabil de la momentul prezentării și pe toată durata contractului); 

 Se vor prezenta toate echipamentele necesare în vederea preparării, ambalării și transportului 

pachetelor alimentare prin prezentarea de documente doveditoare (lista mijloacelor fixe); 



6 
 

 Se va prezenta dovada accesului la un specialist nutritionist (angajat, subcontractant, asociat, 

colaborator, etc.) care va întocmi pachetul alimentar zilnic respectând indicii din anexele 

prezentului caiet de sarcini; 

 Declarație pe propria răspundere că se respectă normele de mediu în vigoare pe durata ciclului 

de viață, respectiv pe durata preparării, ambalării și distribuirii pachetelor școlare. 

 

Propunerea financiară: 

 Propunerea financiară va fi prezentată conform Formularului Ofertă și a anexei la acesta; 

 Lipsa formularului de ofertă reprezintă lipsa ofertei, respectiv lipsa actului juridic de angajare 

în contract; 

 La elaborarea propunerii financiare, ofertantul va lua în calcul eventualele deduceri dacă sunt 

sub efectul unei legi, toate cheltuielile pe care le implică îndeplinirea obligațiilor contractuale, 

precum și marja de profit; 

 Ofertanții sunt obligați să introducă o defalcare a costurilor per porție, pe următoarele categorii: 

 Materie primă (minim 40% din prețul ofertat de beneficiar); 

 Prepararea hranei; 

 Distributie 

 În formarea valorii ofertate se  vor cuprinde toate cheltuielile directe, toate taxele și impozitele 

considerate ca obligații legale ale contractanților, cheltuieli indirecte, transportul, profitul, etc., 

exclusiv TVA. 

Ofertantul declarat câștigător are obligația de a constitui garanția de bună execuție, care 

este în cuantum de 2% din valoarea de contract fără TVA, care se poate constitui prin una din 

următoarele forme: 

- Instrument de garantare emis în condițiile legii de o societate bancară sau o societate de 

asigurări, care devine anexă la contract; 

- Rețineri succesive din sumele datorate. În acest caz, contractantul are obligația de a deschide, 

la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia, 

un cont de disponibil distinct la dispoziția autorității contractante. Suma inițială care se depune 

de către contractant  în contul astfel deschis nu trebuie să fie mai mică de 0,5% din prețul 

contractului fără TVA; 

Garanția de bună execuție se constituie în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea 

contractului și devine anexă la contract. 

 

Perioada de valabilitate a ofertei: 90 zile de la data termenului limită de primire a ofertelor. 

Termenul limită și locul de depunere a ofertei:  

Oferta întocmită conform documentației de atribuire se va depune inițial la sediul 

Autorității Contractante, Primăria comunei Strunga, județul Iași, Compartimentul Achiziții 

publice.  

Criteriul de atribuire și factorii de evaluare utilizați: 



7 
 

 În conformitate cu prevederile art. 111, alin. 6 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, autoritatea contractantă va aplica criteriul de atribuire cel mai bun raport calitate-preț.  

 

Factorii de evaluare folosiți de Autoritatea Contractantă pentru alegerea ofertei cu cel mai 

bun raport calitate-preț: 

Denumire factor evaluare/descriere/pondere 

 

1.Prețul ofertei. Componenta financiară: 20%  Invers proporțional 

Punctaj maxim total: 20  %      Algoritm de calcul: 

Punctajul se acordă astfel: 

Pentru cel mai scăzut dintre prețuri se acordă punctajul maxim alocat, respectiv 20 puncte; 

Pentru celelalte prețuri ofertate punctajul P(n) se calculează proporțional, astfel: P(n) = (Prețul 

minim ofertat/Preț ofertă n) x punctaj maxim alocat. 

P(n) = punctajul ofertei n Preț n = prețul ofertei n 

 

2. Ponderea pentru materie primă din prețul total/pachet alimentar. Componenta materie 

prima: 40% 

Direct proporțional Punctaj maxim total: 40 %  Algoritm de calcul: 

Punctajul se acordă astfel: 

Pentru cel mai mare nivel al ponderii materiei prime din prețul total/pachet alimentar se acordă 

punctajul maxim alocat factorului de evaluare, respectiv: 40 puncte. 

Pentru celelalte niveluri ale ponderii materiei prime din prețul total/pachet alimentar, punctajul 

Pmp(n) se calculează astfel: Pmp(n)= (MP n/MP maxim x punctajul maxim alocat). 

Unde: 

Pmp (n) = punctajul acordat nivelului n al ponderii materiei prime din prețul total/pachet alimentar; 

MP n = nivelul n al ponderii materiei prime din prețul total/pachet alimentar; 

MP maxim = nivelul cel mai ridicat al ponderii materiei prime din prețul total/pachet alimentar; 

Nivelul minim al ponderii materiei prime din prețul total/pachet alimentar este de 40%. Pentru un 

nivel al ponderii materiei prime din prețul total/pachet alimentar egal cu nivelul minim indicat de 

40% nu se acordă punctaj. 

Pentru un nivel al ponderii materiei prime din prețul total/pachet alimentar mai mic decât nivelul 

minim indicat de 40%, oferta va fi considerată necorespunzătoare din punct de vedere tehnic, 

urmând a fi declarată neconformă și respinsă. 

Factorul de evaluare „procentul ponderii materiei prime” din prețul total/pachet alimentar va fi 

exprimat cu maxim două zecimale. 

 

3. Timpul de acoperire a punctelor de livrare – maxim 20 de puncte 

Se accepta un timp de acoperire a punctelor de livrare de maxim 60 de minute (oferta care prezinta 

un timp de livrare de peste 60 de minute, va fi respinsa), un timp ofertat sub 30 de minute nu va fi 

punctat suplimentar. 



8 
 

Algoritmul de calcul astfel: 

- Timp de acoperire a punctelor de livrare se va exprima in minute. Punctajul se va acorda astfel: 

a) pentru timpul minim ofertat ( care nu se puncteaza suplimentar daca este mai mic de 30 minute), 

se va acorda punctajul maxim alocat; b) pentru celelalte termene ofertate, punctajul t(n) se 

calculeaza proportional , astfel : T(n) – (timpul minim ofertat/Timp n) x punctaj maxim alocat. 

Timpul ofertat va fi justificat cu print screen de pe google maps cu urmatorul traseu: punctul de 

plecare ( va fi punctul de lucru/sediu de unde vor fi produse si livrate pachetele de hrana zilnice si 

pentru care se vor prezenta toate autorizatiile solicitate in documentatie) si pana la unitatile scolare 

din comuna Strunga, judetul Iasi. 

4. Experienta si relevanta activitatilor similare raportate la principalele servicii prestate in 

ultimii 3 ani: 

Ofertantul va prezenta dovezi ale faptului ca in ultimii 3 ani au fost prestate servicii similare de 

natura celor care fac obiectul achizitiei la nivelul unuia sau mai multe contracte ( contracte, PV de 

receptie sau orice document relevant care sa confirme prestarea de servicii) 

Punctajul de acorda astfel: 

a)Intre 1 – 3 contracte similare – 10 puncte 

b)Intre 4 – 7 contracte similare – 15 puncte 

c)Peste 7 contracte – 20 puncte 

Punctaj maxim total: 100 puncte. 

Punctajul pentru fiecare ofertă se va calcula prin însumarea punctajelor obținute pentru 

fiecare factor de evaluare după formula: Ptotal = P + Pmp + T (n) + Pnct. Exp., exprimat cu două 

zecimale. 

În cazul în care două sau mai multe oferte obțin același punctaj în urma aplicării 

algoritmului de calcul, autoritatea contractantă solicită ofertanților clasați pe primul loc, în scris, o 

nouă propunere financiară. 

Reofertarea are în vedere departajarea ofertelor, pe baza unei noi propuneri financiare, caz 

în care contractul va fi atribuit ofertantului clasat pe primul loc. 

 

SPECIFICAŢII TEHNICE 

1. Caracteristici generale 

  Se va livra  

 pachet alimentar:  

 produse de panificaţie - baton 80 g:  maximum 50% din greutatea totală a pachetului; 

  produse din carne şi/sau brânzeturi/derivate din lapte (unt, caşcaval, brânză) 40 g: 

minimum 25% din greutatea totală a pachetului; 

 legume (salată sau ardei gras) 40 g:  maximum 25% din greutatea totală a pachetului.  

 La acestea se va adăuga un fruct la alegere: portocală/pară/piersică/caisă. 

Variantele orientative de meniu care includ sugestiile Institutului Național de Sănătate 

Publică sunt: 

- sandwich cu unt, şuncă, caşcaval şi legume (roşii, castravete, salată) + un fruct întreg; 



9 
 

- sandwich cu piept de pui la grătar sau pulpă de pui dezosată la grătar cu legume crude (gogoşar, 

varză, morcov) + un fruct întreg. 

Pentru persoanele cu diferite regimuri alimentare se va adapta meniul zilnic în 

funcție de starea de sănătate a acesteia și de recomandările medicilor. Mesele se vor servi la 

orele fixate de beneficiar. 

  Produsele alimentare vor fi livrate către unitatile scolare din comuna Strunga zilnic din unităţi 

autorizate/înregistrate sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor şi vor fi păstrate până la 

servire în unitatea de învăţământ, în condiţii igienico-sanitare şi de siguranţa alimentelor, în 

conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare. 

Pachetul alimentar propus de autoritatea contractantă are la baza variantele orientative de meniu 

care includ sugestiile Institului Naţional de Sănătate Publică exemplificate în anexa 3 din Normele 

metodologie de aplicare a OUG 97/2018, redate mai jos:  

- sandwich cu unt, şuncă, caşcaval şi legume (roşii, castravete, salată, etc.) 

- sandwich cu piept de pui la grătar sau pulpă de pui dezosată la grătar cu legume crude 

(gogoşar, varză, morcov). 

 

NOTĂ 

Acelaşi tip de sandwich nu se va furniza timp de două zile consecutiv. La sandwich, se adaugă un 

fruct (portocală/pară/piersică/caisă, alternativ). 

          Fructele trebuie să fie sănătoase, fără urme de atacuri provocate de boli şi/sau dăunători. 

 În cadrul procesului de selecție vor fi preferate și considerate că îndeplinesc criteriul 

privind cel mai bun raport calitate-preț, acele oferte care alocă cel puțin 40% din suma disponibilă 

per beneficiar pentru achiziția materiei prime. 

 Ofertantul va prezenta în propunerea tehnică un capitol distinct în care va include detalierea 

următorilor factori de evaluare: 

- Numărul de variante de suport alimentar tip sandwich: ofertantul va prezenta detaliat 

variantele de suport alimentar propuse; 

- Timp de acoperire a punctelor de livrare: ofertantul va prezenta un grafic de livrare, timpul 

fiind exprimat în minute; 

- Capacitatea de înlocuire a produselor livrate și recepționate ca fiind necorespunzătoare: 

ofertantul va prezenta detaliat termenul (exprimat în minute) și modalitatea de înlocuire a 

produselor neconforme. 

Achizitorul își rezervă dreptul de a verifica prin solicitarea de documente justificative 

suplimentare, corectitudinea informațiilor prezentate. 

 

 Ofertantul elaborează oferta în conformitate cu prevederile documentației de atribuire și 

indică în cuprinsul acesteia, motivat, care informații din propunerea tehnică și/sau din propunerea 

financiară sunt confidențiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de proprietate intelectuală, 

în baza legislației aplicabile. 

 



10 
 

Modalitatea de finalizare a procedurii proprii: 

 Comisia de evaluare elaborează raportul procedurii de atribuire, în urma evaluării ofertelor, 

care se semnează de către toți membrii comisiei. 

 În eventualitatea în care oferta depusă în original la sediul Primăriei, corespunde din punct 

de vedere tehnic și financiar, se va proceda la încheierea contractului de servicii cu operatorul 

economic a cărui ofertă are punctajul cel mai mare; în caz contrar, autoritatea contractantă va 

notifica operatorul economic clasat pe locul următor. 

Alte informații:  

Relații suplimentare se pot obține la nr. de tel. 0232714260. 

Eventualele solicitări de clarificări la documentația de atribuire și răspunsurile la solicitările de 

clarificări se vor transmite prin e-mail. Adresa la care se transmit solicitările de clarificări: 

primaria_strunga@yahoo.com. 

Comisia pentru procedura simplificata proprieprivind atribuirea contractului de prestari servicii de 

catering preparare și livrare pachete alimentare, tip sandwich, pentru preșcolarii și elevii Școlii 

Gimnaziale Strunga si locatiile aferente Şcoala Gimnazială Fărcăşeni, GPN Fedeleşeni, GPN 

Criveşti, județul Iași, în cadrul Programului național “Masă sănătoasă”, în anul 2024 își rezervă 

dreptul de a solicita clarificări/completări, necesare în analiza ofertelor depuse. 

 

La prezenta anexăm următoarele documente: 

 Fisa de date;             

 Caiet de sarcini;             

 Formulare;                 

 Model de contract. 

 

 

 

PRIMARIA COMUNEI  STRUNGA, 

PRIMAR 

LAZAR SORIN CONSTANTIN 

mailto:primaria_strunga@yahoo.com

		2024-04-03T12:31:31+0300
	LAZAR SORIN-CONSTANTIN




